СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по бюджету и налоговой политике

	  02.03.2022

	        № 16

Председатель – Покровский К. Е.

Секретарь – Проскурякова Т. И.

Присутствовали: Воронина Е. А., Каверзина С. В.,., Кулинич Д. А., Савельев А. Г.,  Сафонкин С. А., Трубников С. М., Чаховский Д. А.
Отсутствовала: Козловская Е. Н (отпуск)
Приглашенные:  Буреев Б. В., Бранькова  О. С., Веселков А. В., Уткина Л. А., Шилохвостов Г. И.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1443 «О Порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, работавших на постоянной (штатной) основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение);
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок взаимодействия заказчиков с мэрией города Новосибирска как органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, принятый решением Совета депутатов   города Новосибирска от 26.02.2014 № 1051» (первое чтение);

3. О  плане  работы  постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на второй квартал 2022 года.
Покровский К. Е.- Проект повестки заседания у Вас на руках. Будут ли предложения об изменении или дополнении повестки? Нет.
Кто «За» принятие повестки дня в целом?

«За» - 8 (Воронина Е. А., Каверзина С. В.,., Кулинич Д. А., Покровский К. Е., Савельев А. Г.,  Сафонкин С. А., Трубников С. М., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0
«Воздержался» -0
«Повестка дня принята».
ВОПРОС № 1
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1443 «О Порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, работавших на постоянной (штатной) основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение)

Слушали:
  Кондратенко О. А. - начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

        - проинформировала по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1443 «О Порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, работавших на постоянной (штатной) основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение) (материал прилагается).

Покровский К. Е.  – Спасибо! Вопросы есть? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

 «За» - 8 (Воронина Е. А., Каверзина С. В.,., Кулинич Д. А., Покровский К. Е., Савельев А. Г.,  Сафонкин С. А., Трубников С. М., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0
«Воздержался» -0

Решение принято
ВОПРОС № 2

О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок взаимодействия заказчиков с мэрией города Новосибирска как органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, принятый решением Совета депутатов   города Новосибирска от 26.02.2014 № 1051» (первое чтение)

Слушали:
  Веселкова А. В. - начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

 - проинформировал по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок взаимодействия заказчиков с мэрией города Новосибирска как органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, принятый решением Совета депутатов   города Новосибирска от 26.02.2014 № 1051» (первое чтение) (материал прилагается).

Покровский К. Е.  – Спасибо! Вопросы есть?
Каверзина С. В. – Можно ли нам, как депутатам, предоставлять информацию в табличном варианте к проектам решений, в которые вносятся изменения, «как было» и «как будет»? Для большей наглядности.

Веселков А. В. – Федеральный Закон?
Каверзина С. В. – Нет, не федеральный. То, что мы принимаем. Я не юрист и мне сложно отслеживать. Нужна информация – что есть сейчас и то, что будет после внесения изменений.

Покровский К. Е.  – Форма отчетности, как была, так и есть. Остается без изменений. Вы просите более информативно предоставлять информацию? В таблице – «как есть» и «как будет»?

Каверзина С. В. – Да. Нам будет удобнее принимать решение.

Кондратенко О. А. – Это, безусловно, можно делать. Только, какой объем на моих работников? По всем проектам, которые вносят в Совет?
Каверзина С. В. – Хотя бы к тем материалам, где много изменений. Более трех.
Кондратенко О. А. – Я не могу сориентироваться, кто это должен делать? Если мы говорим о субъекте, который вносит. Не знаю, будут они это делать или нет. Вы обращаетесь к нам? Этот вопрос к кому?

Каверзина С. В. – Я обращаюсь к Кириллу Евгеньевичу, как председателю комиссии. В комиссии же есть юрист. Может же он делать такую раскладку в виде таблицы. Как дополнительно раздаточный материал.
Покровский К. Е.  – Что касается внесения изменений в решения в рамках работы нашей комиссии, то мы услышали Ваши пожелания, и будем предоставлять в виде таблицы дополнительную информацию.

Кондратенко О. А. – Еще один такой момент. Это не юридическая работа, а техническая. Взять таблицу «действующая» редакция и то, что изменилось. Это абсолютно техническая работа. У Вас сколько помощников? Шесть? Может Вы, направите к нам помощника, а я научу его как надо делать. И он Вам будет выполнять эту работу. Подумайте над этим.
 Покровский К. Е.  – Спасибо! Вопросы еще есть? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

 «За» - 8 (Воронина Е. А., Каверзина С. В.,., Кулинич Д. А., Покровский К. Е., Савельев А. Г.,  Сафонкин С. А., Трубников С. М., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0
«Воздержался» -0

Решение принято
ВОПРОС № 3

О  плане  работы  постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на второй квартал 2022 года.

Слушали:
Покровского  К. Е. - председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

- Предложений в план работы комиссии  на второй квартал 2022 года  от депутатов не поступило (всем членам комиссии направлено письмо от 17.02.2022 № 04/3-10/00724).
- Есть ли вопросы? Будут ли выступления?
Каверзина С. В. – После 17 февраля произошли некие события, которые на комиссию по бюджету будут очень сильно влиять. Как я понимаю. У меня есть предложение провести закрытую комиссию с представителями департамента финансов и налоговой политики. В апреле сессия. Нам надо понять, что примерно нам надо ожидать. Поэтому я предлагаю в марте провести закрытую комиссию по бюджету.
Покровский К. Е.  – Я Ваше пожелание принимаю. Единственно, что я могу сказать. Давайте будем разумными людьми и проявлять друг к другу уважение в любой ситуации.  Проводить закрытую комиссию в самое ближайшее время не имеет смысла. Ситуация на федеральном уровне сейчас сложная. Я бы не хотел уходить в глубокую полемику на эту тему. Что происходит на федеральном уровне, так или иначе, отразится на регионах. Может быть, в лучшую сторону или худшую, пока об этом никто не знает. Бюджетная система муниципального образования работает в плановом режиме согласно всем плановым показателям, которые мы с вами принимали. То, что касается тенденций, перспектив и т. д. - это не совсем вопрос работы комиссии. Можно провести «круглый стол» и там продискутировать, но никаких решений мы там принимать не будем.  Более того, работа ведется каждый день в плотном графике совместно с представителями органов власти в лице департамента финансов, курирующего заместителя мэра. Если будут вопросы, связанные возможно с внезапным внесением изменений в бюджет, конечно, мы будем  рассматривать в рамках бюджетной комиссии. А заниматься полемикой и дискуссией не имеет смысла. Я думаю, что можно провести «круглый стол». Пригласить специалистов из университета нашего,  из университета экономики и управления. Поговорить об экономических тенденциях, которые нас ждут. Я только «за». Мне самому безумно интересно. Я с удовольствием выслушаю мнение специалистов.

Каверзина С. В. – У нас в апреле сессия. Я думаю, что мы все равно должны собраться и обсудить во второй половине марта эти вопросы.
 Покровский К. Е.  – Хорошо. Во второй половине марта давайте и посмотрим, что нам надо будет делать. Если будут вопросы для рассмотрения на нашей комиссии, то мы это непременно сделаем.
Буреев Б. В. – Я абсолютно согласен с тем, что Кирилл Евгеньевич сказал. Нечего пока  обсуждать. Когда у нас будут предложения к апрельской сессии, тогда посмотрим. А сейчас обсуждать меняющуюся каждый день ситуацию. Я смысла не вижу.
Покровский К. Е.  – Я соглашусь со словами Бориса Викторовича, ситуация меняется каждый день. Мы не имеем права давать долгосрочные прогнозы в силу того, чтобы не вводить в заблуждение граждан. Сейчас не о каких критических изменениях в плановой работе, речи не идет. Вы как депутат Совета имеете право инициировать проведение «круглого стола», с приглашением экспертов, специалистов, других депутатов и я, как руководитель профильной комиссии,  безусловно, приду и с удовольствием выслушаю мнение специалистов и Ваше в том числе.

Спасибо! Вопросы еще есть? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

 Утвердить план работы постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на второй квартал 2022 года (приложение).

Кто «За» принятие решения в целом?

«За» - 8 (Воронина Е. А., Каверзина С. В.,., Кулинич Д. А., Покровский К. Е., Савельев А. Г.,  Сафонкин С. А., Трубников С. М., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0
«Воздержался» -0

Решение принято
Председатель комиссии

                    К. Е. Покровский
Секретарь

                 Т. И. Проскурякова
5